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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. november 2012 stillet følgende spørgsmål
nr. 57 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikke-
medlem af udvalget (MFU) Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 57:
”Kan ministeren oplyse, om man ved at se i dødsregisteret kan konstatere,
hvor mange brandmænd der er død af kræft?”

Endeligt svar:
Jeg har hørt Statens Serum Institut, som oplyser følgende:

”Det er ikke muligt udelukkende på basis af Dødsårsagsregisteret (DAR) at opgøre 
antallet af brandmænd med kræft som dødsårsag, da DAR ikke indeholder oplys-
ninger om de afdødes erhverv.

Forebyggelsesregisteret (FBR), som er en samkørsel mellem nationale sundhedsre-
gistre, herunder DAR, og en række socioøkonomiske oplysninger fra Danmarks 
Statistik, indeholder imidlertid de nødvendige oplysninger. FBR er opdateret til og 
med 2009.

Der er – alene som et illustrativt eksempel - lavet følgende opgørelse ved hjælp af 
FBR: 

 Udgangspunktet er personer, hvis vigtigste beskæftigelse i 1999 er registre-
ret som værende indenfor brandbekæmpelse (fagkoden ”516100”). Kilden 
er Danmarks Statistiks Arbejdsklassifikationsmodul (AKM). 

 I alt var der registreret 2.362 inden for brandbekæmpelse i 1999
 Det er herefter undersøgt, hvor mange af disse personer, som i perioden 

2000-2009 er afgået ved døden, og som har registreret kræft som tilgrund-
liggende dødsårsag.

 I alt 80 af de 2362 personer opfyldte disse kriterier.

Der er her tilstræbt samme grundliggende metode som anvendt af Danmarks Stati-
stik i publikationen ”Dødelighed og erhverv 1996-2005” 
http://www.dst.dk/da/Statistik/Publikationer/VisPub.aspx?cid=14686.

Det bemærkes, at der er tale om en simpel opgørelse af antallet af brandmænd med 
kræft som tilgrundliggende dødsårsag. Tallet er ikke alders- eller kønsstandardise-
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ret. Opgørelsen viser således ikke, hvorvidt brandmænd i Danmark har en højere 
kræftdødelighed end øvrige erhvervsgrupper. 

Opgørelsen viser heller ikke, hvorvidt der er en årsagssammenhæng mellem en evt. 
højere kræftdødelighed og brandmands-erhvervet.” 

Jeg kan henholde mig til udtalelsen fra Statens Serum Institut.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


